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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na rozšíření systému evidence majetku ve
frameworku Angular pro organizaci s vysokou fluktuací aktiv a velkým počtem
uživatelů. Aplikační logika systému je rozdělena na stranu klienta, tvořena ve
frameworku Angular, a na stranu serveru, tvořenou frameworkem NestJS.

Tvorbě rozšíření předchází představení vlastní aplikace pro evidenci majetku
v bakalářské práci, představení frameworku NativeScript. NativeScript je
framework pro tvorbu mobilních aplikací, který dovoluje využívat k tvorbě
programů přední frameworky pro tvorbu klientských aplikací např. React, Vue,
Svelte a Angular. V rámci mobilní aplikace je z čistě osobních preferencí vybrán
framework Angular. Vzhledem k typu aplikace, jenž NativeScript produkuje, jsou
zmíněné odlišnosti v použití Angularu společně s NativeScriptem.

Praktickou část tvoří rozšíření systému evidence majetku ve frameworku Angular,
ve kterém jsou implementovány funkce pro přesun majetku mezi jednotlivými
správci majetku a vývoj aplikace pro mobilní zařízení, která umožňuje přesouvat
majetek v terénu pomocí skenu QR kódů a NFC štítů, včetně provádění inventurních
procesů. Celá aplikace je řešena, tak aby ji bylo možné provozovat i na uzavřené síti
bez přístupu k internetu.

Tit le : Extending the Feature Assets Management System in

Angular framework

Annotation

This master's thesis is focused on expanding the asset management system in the
Angular framework for an organization with high turnover of assets and a large
number of users. The application logic of the system is divided into client-side,
created in the Angular framework, and server-side, created in the NestJS framework.

The development of the extension is preceded by the presentation of the author's
own application for asset management in a bachelor's thesis, as well as the
introduction of the NativeScript framework. NativeScript is a framework for
creating mobile applications that allows the use of leading client-side frameworks
such as React, Vue, Svelte, and Angular. Within the mobile application, the Angular
framework is selected purely based on personal preferences. Due to the type of
application produced by NativeScript, there are differences in the use of Angular
together with NativeScript.

The practical part consists of expanding the asset management system in the
Angular framework, implementing functions for transferring assets between
different asset managers, and developing a mobile application that allows for asset
transfer in the field through scanning QR codes and NFC tags, as well as performing
inventory processes. The entire application is designed to be able to operate on a
closed network without internet access.
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1 Úvod

V dnešní době se využívají informační technologie, a to zejména počítače, ke všem
možným úkonům. Většina lidí je s nimi v kontaktu denně, a to buď doma nebo v
zaměstnání. Ovšem pouze zřídkakdy je jejich potenciál využíván tak, aby byl jejich
přínos opravdu znatelný. Často jsou využívány pro tvorbu dokumentů a v případě
evidence, „pouze" jako papírová evidence s možností premazávaní dat.

Jednou z oblastí, která by mohla z informačních technologií těžit, a i těží, je i určitě
oblast evidence majetku společnosti.

V oblasti evidence majetku existuje mnoho řešení, které nabízejí softwarové
společnosti. Od robustních systémů, které jsou schopné pojmout stovky tisíc
položek, jejichž cena převyšuje desítky milionů, po systémy, které se dají pořídit za
zlomek ceny, ale s určitými limity.

Díky tomu se větší společnosti často uchylují k řešení „na míru", buď celého
softwaru, kdy si jej buď nechají zpracovat, a nebo si zřídí vlastní vývojové oddělení
či personalizací stávajícího řešení. (Regli, 2009)

Ve společnostech, které spravují velké množství majetku, bývá často problém při
inventarizaci s dohledáváním přemístěných položek. Obzvláště, pokud dojde ke
změně jejich umístění, bez vědomí správce majetku, či jeho chybou, resp.
nedůsledností při aktualizaci polohy majetku.

Hledáním majetku pak společnost zbytečně vynakládá prostředky ve formě platů
zaměstnanců, kteří by mohli vykonávat jinou práci, a to jen díky tomu, že využívají
konvenčních inventarizačních procesů.

Během nich je majetek pouze polepen štítky (čárovými kódy) a zaevidován, buď v
listinné či elektronické podobě. Společnost ale dále nevyužívá plně potenciál
informačních technologií. Inventúrni procesy většinou probíhají v listinné podobě,
a s tím je spjatá také řada nedostatků. Společnost tím např. může přijít o informaci
umístění či stavu majetku. (Saptari, 2019)
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Proto je vhodné při evidenci majetku používat mobilní zařízení s podpůrnými
aplikacemi. Někteří výrobci takové aplikace nabízejí, ovšem přímo nainstalované na
zařízení a často bez možnosti měnit umístění majetku v terénu.

Dříve se aplikace instalovali na uživatelské zařízení či servery, ale postupem času se
převážně u všech těchto softwarových řešení přešlo na model „Software as service
(SaaS)". Což je pochopitelné a určitě i výhodné pro koncové zákazníky, kdy nejsou
vázáni na určitý hardware či operační systém a tím je i částečně odstraněn
nežádoucí „vendor lock-in", kdy je zákazník odkázán na produkty jednoho výrobce
či poskytovatele (Vidhyalakshmi, 2014}. Další výhoda je z hlediska aktualizací a
údržby softwaru, kdy má poskytovatel daleko snazší přístup k softwaru, než v
případě „on-premise" řešení.

Problém nastává v případě, kdy ve společnosti existuje oddělená síť, bez přístupu
na internet a je vyžadováno ono „on-premise" řešení.
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2 Analýza

V této kapitole je popsán výchozí stav aplikace, určení cílů a rozšíření pro aplikaci.
Protože největší část je věnována části mobilní aplikace, je zde i výčet typů
mobilních aplikací a jejich výhody či nevýhody.

2.1 Cíl diplomové práce

Cílem práce je vytvořit rozšíření pro vícevrstvou aplikaci pro správu majetku
postavenou na frameworku Angular a NestJS. Aplikace bude rozšířena o lokace a
dále bude vytvořena podpůrná mobilní aplikace prostřednictvím frameworku
NativeScript, která bude umět aktualizovat umístění majetku v terénu, pomocí QR
kódů a NFC štítků.

2.2 Výchozí s tav

V aplikaci je možné definovat kategorie a do nich vkládat majetek a měnit jeho
detaily, psát k materiálu poznámky a vkládat soubory či nahrávat fotografie.
Aplikace umožňuje operace s uživateli včetně měnění práv jednotlivých uživatelů.
Svěřovat majetek osobám do užívání. Každému uživateli dovoluje tvorbu vlastních
sestav majetku, vlastních pohledů nad majetkem a tisknutí protokolů jako je např.
předávací protokol. Aplikaci je možné provozovat na uzavřené síti.

2.2.1 Prezentační vrstva

Prezentační vrstva vícevrstvé aplikace je tvořena frameworkem Angular. V původní
práci byla aplikace tvořena pomocí frameworku Angular verze 10. V rámci vývoje
této práce byla verze povýšena na verzi 13.

2.2.2 Aplikační vrstva

Aplikační vrstva je vytvořena TypeScriptovým frameworkem NestJS. Její verze byla
oproti původní povýšena z verze 6 na verzi 9.
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2.2.3 Datová vrstva

Datová vrstva je zastoupena databází PostgreSQL, zde se jedná čistě o osobní
preference autora. Operace s datovou vrstvou probíhají pomocí frameworku
TypeORM, který je integrován v NestJS a umožňuje vyměnit databázi za jinou
s minimálním zásahem do aplikace.

2.3 Požadavky na rozšíření ap l ikace

V této sekci jsou stanoveny hlavní funkční požadavky na rozšíření pro aplikaci.

2.3.1 Přístupnost

Zachování možnosti provozovat systém na oddělené síti, bez možnosti přístupu na
internet. Veškerá komunikace bude probíhat prostřednictvím ethernetového
připojení, včetně synchronizace dat mezi mobilní aplikací a aplikační vrstvou.

2.3.2 Lokace

Systém bude umožňovat vytvářet lokace a umísťovat do nich majetek. Tvorba lokací
bude pomocí stromové struktury. Bude ji smět tvořit uživatel s oprávněním:
„správce lokací". Lokace budou identifikovány pomocí NFC štítků. Přiřazení štítků
k lokacím bude probíhat pomocí mobilní aplikace. Tímto způsobem by měla být
eliminována chyba lidského faktoru při ručním zadávání.

2.3.3 Změna správce majetku

Další rozšíření spočívá v převedení majetku z jednoho správce na správce druhého.
Tato funkce by měla být obousměrná. Jeden správce může odeslat druhému správci
žádost o převedení majetku k sobě, ale i opačně od sebe k druhému správci. Po
potvrzení všech stran dojde k přesunu majetku.

2.3.4 Identifikace majetku


[…]


Metoda Url Popis

Get assets / stock-taking Získání pole všech inventur

Post assets / stock-taking Vytvoření nové inventury

Get assets/stock-taking/:uuid Detail inventury s ID: uuid

Post assets / stock-taking/ :uuid/close Uzavření inventury

Get assets / stock-taking-in-progress Získání aktivních inventur pro
uživatele

Patch assets / stock-taking-in-progress Aktualizace aktivních inventur
pro uživatele

4.4.2.5.3.2 Definice entity

Aby bylo možné provádět inventúrni proces bylo potřeba vytvořit dvě nové entity:

1. Stock-taking
Jedná se o entitu reprezentující inventuru. Entita obsahuje referenci na řešitele,
autora, název, identifikátor, datum vytvoření, uzavření a vazbu 1:N na entitu
„Stock-ta king-item".

2. Stock-taking-item
Entita stock-taking-item reprezentuje dohledávanou položku vinventurním
procesu. Obsahuje identifilkátor, referenci na majetek, kterého se týká, referenci
na Stock-taking položku, kdy a v jaké lokaci byla nalezena a případné pole pro
poznámku.
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4.4.2.5.4 Implementace - NativeScript

Aby bylo možné provádět inventuru pomocí mobilní aplikace, bylo potřeba vytvořit
komponentu pro seznam a pro detail inventury, dále pak službu, která se bude starat
o změny stavů položek.

V rámci této funkce byly použity balíčky pro NFC štítky a QR kódy. Implementace
této funkce je řešena obdobně jako u skenování majetku v místnostech. Sken se
ovšem neukládá k majetku, ale k položce inventury. Po připojení zařízení k síti má
uživatel kdykoli možnost data odeslat na server, případně si je doplnit nebo
stáhnout verzi dat, která je na serveru. V rámci odesílání dat má uživatel možnost si
vybrat, jaká data na server odešle.

4.4.3 Testování mobilní aplikace

V rámci vývoje mobilní aplikace byl proveden test a zkoumalo se, zda využití
takovéto aplikace zrychlí průběh inventur.

4.4.3.1 Průběh testu

Bylo vytvořeno 100 ks QR kódů reprezentujících majetek a vloženo do 5ti obálek, na
kterých byl NFC kód. Obálky reprezentovali lokace.

Test probíhal ve dvou fázích. Při prvním testování majetek v obálkách odpovídal
umístění, ve kterém se měl nacházet. Při druhém testu byly vyndány z každé obálky
čtyři kusy majetku, dány na společnou hromádku a z té vybrány náhodně 4 kusy,
které se vrátily do každé obálky zpět. Test byl proveden na třech subjektech
rozdílných věkových kategorií, pohlaví i vzdělaní. Každá osoba provedla 4 druhy
dohledávání majetku a to:

1) Nalezení majetku ručně bez přehození
2) Nalezení majetku s aplikací bez přehození
3) Nalezení majetku ručně s přehozením
4) Nalezení majetku s aplikací s přehozením
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Nalezení majetku ručně odpovídá situaci, kdy osoba musí majetek dohledávat
v soupisu majetku určeného pro danou místnost v papírové podobě.

Sledovala se doba, po jakou trvalo dohledání majetku, ve výše uvedených hledáních,
a zda se data, která byla aplikací odeslána na server shodovala s reálným umístění
QR kódů.

4.4.3.2 Výsledky testování

měření Subjekt 1 Subjekt 2 Subjekt 3

1) 15:43 13:51 11:25

2) 7:54 5:41 7:42

3) 23:27 39:33 17:30

4) 6:00 5:38 7:37

4.4.3.3 Zhodnocení výsledků

Z výsledků je patrné, že využití aplikace několikanásobně zrychlí průběh evidence,
obzvláště, pokud je třeba majetek dohledávat. Po konci testování byl majetek z
aplikace odeslán na server a porovnán se stavem, který byl odškrtán a poznamenán.
Stavy mezi aplikací a papírovou podobou byly shodné. Můžeme tedy konstatovat, že
využití takovéto aplikace usnadní evidenci, narovnání umístění majetku, a jak je
patrné z měření 2) a 4), tak téměř anuluje rozdíl mezi osobou, která evidenci
provádí, a eliminuje problémy s dohledáváním majetku.
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5 Závěr

Během této práce byly definovány rozšíření pro systém evidence majetku, který byl
vytvořen v bakalářské práci, na kterou tato práce navazuje.

Okrajově byly zmíněny technologie, které jsou podrobněji popsány v bakalářské
práci. Tato práce se více zaměřuje na framework NativeScript v použití
s frameworkem Angular, odlišnosti oproti běžnému použití a na vysvětlení prvků,
které souvisí s velice využívanou knihovnou RxJS a TypeORM.

Každému rozšíření je věnována sekce, popisující scénář, kterému odpovídá daná
funkce a implementace na konkrétních částech systému.

Během testování aplikace se došlo k závěru, že využití podobné aplikace eliminuje
nejen chybu lidského faktoru, ale také rapidně snižuje čas strávený při vykonávání
procesů, při dohledávání majetku.

Výsledkem práce je systém pro evidenci majetku, který je rozšířen o mobilní
aplikaci. Ten umožňuje automatizovat řadu procesů, které by bylo jinak potřeba
řešit ručně. Bez použití informačních technologií by mohly vznikat chyby a zmíněné
úkony by byly časově náročnější.

Systém je možné provozovat na oddělené síti bez přístupu k internetu, a to včetně
mobilní aplikace, kterou je možné k systému připojit pomocí mobilního zařízení,
přes ethernetový kabel, případně wifi-router.
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7 Přílohy

7.1 Příloha č. 1 - elektronická příloha

Obsah elektronické přílohy (source.rar), CD-ROM

- zdrojové kódy pro Angular (složka frontend)
- zdrojové kódy pro NestJS (složka rest)
- zdrojové kódy pro NativeScript (složka mobile-app)
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