POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Milan Knop

Název práce: Rozšíření systému pro evidenci majetku ve frameworku Angular

Autor posudku: Pavel Kríž

Cíl práce: Rozšíření existujícího systému o přesuny majetku mezi jednotlivými správci a správou lokací, tvorbu QR kódů a mobilní aplikace. Pomocí mobilní aplikace bude možné skenovat QR kódy majetku a načítat umístění čtecího zařízení pomocí NFC štítků, registrace místností (párování NFC štítků a lokace) a dále tvorbu pracovních sestav přímo v terénu. Mobilní aplikace bude vytvořena frameworkem NativeScript-Angular. Aplikace budou provozovány na uzavřené síti, bez přístupu na internet. Data v tomto případě budou do mobilní aplikace načteny a po provedení akce (např. části inventury) synchronizovány se systémem po připojení k síti. V případě změn systém umožní uživateli automatizované přesuny majetku mezi lokacemi, případné žádosti o převod na jiného správce majetku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem vykazuje 3% volnou shodu. Jedná se odkazy na použité technologie apod. shodující se s odkazy v bakalářské práci autora. Neshledávám žádné studentovo pochybení.

Dílní připomínky a náměty:

Nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Milan Knop zpracoval diplomovou práci v rozsahu 54 stran textu, ve které navázal na svou bakalářskou práci věnovanou vývoji aplikace pro evidenci majetku. Tuto aplikaci v rámci diplomové práce významně rozšířil o nové funkce a především pak o mobilní aplikaci.

Teoretická část je věnována analýze nových požadavků pro rozšíření a výběru a popisu použitých technologií. Praktická část pak popisuje návrh a implementaci nových funkcí a doprovodné mobilní aplikace. Součástí bylo i testování, které experimentálně prokázalo výrazně vyšší efektivitu evidence majetku s použitím mobilní aplikace.

Student pracoval samostatně, pravidelně konzultoval svůj postup a dbal doporučení vedoucího práce. Text je srozumitelný. Oceňuji kompletní přiložené zdrojové kódy všech zpracovaných částí. Autor prokázal hluboké znalosti v dané problematice a výborný analytický přístup, řada procesů je popsána sekvenčním diagramem.

Práce vyhovuje metodickým pokynům pro zpracování závěrečných prací. Cíl práce považuji bez výhrad za splněný.

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi React Native a Native Scriptem? Proč jste si vybral pro vývoj mobilní aplikace Native Script?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2023

podpis